广西壮族自治区总工会

广西壮族自治区安全生产监督管理局

桂工发〔2016〕13号

关于2016年度开展广西“安康杯”竞赛活动的通知

各市总工会、安全生产监督管理局，区各产业、系统工会，总各直管基层工会：

2016年是全面实施”十三五”规划的开局之年，为了充分发挥工人阶级主力军作用,调动广大职工参与安全生产和职业病防治工作的积极性、主动性,引导企业树立科学发展、安全发展理念，提升企业安全保障能力和核心竞争能力，促进我区安全生产形势的持续稳定好转，根据中华全国总工会和国家安全生产监督管理总局《关于2016年度开展全国“安康杯”竞赛活动的通知》（总工发〔2016〕4号）精神，现将2016年我区开展“安康杯”竞赛活动的有关事项通知如下：
一、总体要求和目标
　  （一）总体要求。认真学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神以及中央经济工作会议精神，牢固树立“红线”意识和安全发展理念，按照全国安全生产工作会议的部署和要求，组织职工开展群众性隐患排查和安全文化普及教育活动，加强企业安全文化建设，增强职工安全健康意识和技能，推动企业安全管理标准化、科学化，为实施”十三五”规划开好局、起好步建功立业。
（二）总体目标。力争2016年度参赛企业和参赛职工总数进一步增长，实现全区各类企业90%参赛，参赛企业班组100%参赛；实现参赛企业死亡和重伤事故有所下降，职工职业健康状况持续改善、安全文化素质进一步提升。
二、竞赛主题、参赛范围和活动内容
（一）竞赛主题：教育培训强基础，隐患排查保安康。
（二）参赛范围：各类企事业和机关单位。
（三）活动内容：
1、深入宣传和贯彻落实《劳动法》《工会法》《安全生产法》和《职业病防治法》等相关法律法规，增强职工职业安全卫生法制意识。
2、广泛开展以“十个一”活动为主要内容的安全文化活动，引领职工积极参加安全生产民主管理、民主监督等实践活动。

3、开展多种形式的职工安全健康知识培训和教育活动，帮助职工提高职业安全卫生素质。
4、组织动员职工立足岗位查身边隐患，促进作业环境改善。

5、加强班组安全建设，广泛开展班组“安康杯”竞赛，推进企事业单位班组安全管理标准化和科学化。
三、实施步骤
（一）组织领导。各级“安康杯”竞赛组委会要加强对竞赛活动的组织领导，做到有专人负责，在人、财、物等方面给予大力支持和保障。
（二）部署动员。各级“安康杯”竞赛组委会要争取社会支持，整合社会资源，制定具体的实施方案，认真做好2016年度“安康杯”竞赛活动的部署和发动工作。要结合地方和产业实际，扩大城市、乡镇、街道、社区、工业园区及经济技术开发区试点，在取得成功经验的基础上全面铺开。通过建立独立赛区，吸引更多的企业特别是小微企业参加到竞赛活动中来。要紧密结合地方重大工程和重点工程项目建设，支持开展工程项目“安康杯”竞赛活动。要不断充实、创新“安康杯”竞赛活动的内容、组织方式和方法，加大职业病防治工作参与，把安全心理学、健康生理学引入“安康杯”竞赛实践，增强竞赛活动的吸引力和影响力。
（三）参赛报名。各参赛单位按属地关系或区产业、系统隶属关系报名参加“安康杯”竞赛活动。
请各市“安康杯”竞赛组委会办公室、区各产业（系统）工会、区总各直管基层工会于2016年3月底前做好参赛单位的组织报名工作，5月31日前将参赛单位数、参赛职工数报自治区“安康杯”竞赛组委会办公室；凡未报名参赛的单位不能参加2016年度“安康杯”竞赛评比表彰。自治区“安康杯”竞赛组委会办公室设在自治区总工会劳动保护部。地址：南宁市星湖路27号；邮编：530022；电话：0771—5780538；联系人：陈冰峰；电子邮箱：gxLdbh2003@163.com。

（四）检查指导。各级“安康杯”竞赛组委会办公室负责对各自参赛单位开展活动情况进行检查和指导。自治区“安康杯”竞赛组委会办公室负责对参赛单位活动进行指导、审核；全国“安康杯”竞赛组委会办公室将根据活动开展情况，组织开展检查和省(区、市)间的互查工作。

（五）总结与表彰

1．自治区“安康杯”竞赛组委会年终将考核通报一批广西“安康杯”竞赛优胜企业、优胜班组、组织工作优秀单位和组织工作优秀个人。对连续四年获得广西“安康杯”竞赛活动优胜企业、优胜班组和组织工作优秀个人的，优先推荐参加“广西五一劳动奖状”、“广西工人先锋号”、“广西五一劳动奖章”和优先推荐参加“全区安全文化示范企业”的评选。

2．经过考核，对本年度竞赛活动中成绩特别显著的单位和个人将推荐参加全国“安康杯”竞赛评选，由全国“安康杯”竞赛组委会授予全国“安康杯”竞赛优胜企业、优胜班组、组织工作优秀单位和组织工作优秀个人称号。连续五年获得全国“安康杯”竞赛优胜企业、班组和组织工作优秀个人称号的单位、班组和个人，优先推荐参加“全国五一劳动奖状”、“全国工人先锋号”、“全国五一劳动奖章”和“全国安全文化示范企业”的评选。

各单位要重视“安康杯”竞赛活动的宣传报道，充分利用平面、立体媒体和互联网，不断扩大竞赛活动的社会影响。要及时将“安康杯”竞赛活动进展情况、主要经验、存在问题和意见建议反馈自治区“安康杯”竞赛组委会办公室。
附件：广西“安康杯”竞赛考核表
广西壮族自治区总工会          广西壮族自治区
安全生产监督管理局

2016年3月28日

	抄送：自治区卫生计生委、公安厅、团区委、煤监局

	广西壮族自治区总工会办公室             2016年3月日印发

                                                 （共印80份）
	广西“安康杯”竞赛考核表

	考核
项目
	考      核      内      容
	考评分

	组织
领导
（9分）
	1．竞赛组织机构健全（2分），一把手任安康杯竞赛组委会主任（2分）。
	4

	2．竞赛活动有计划、部署、方案、组织、检查、评比、表彰、奖励。
	2

	3．班组参赛率达到40％（1分）、70％（2分）、100％（3分）。
	3

	安全

管理

（18分）
	1．安全管理机构健全，有专、兼职安全人员并形成网络。
	2

	2．将安全卫生工作纳入企业目标责任制考核。
	2

	3．安全卫生规章制度健全,并严格执行。
	1

	4．工作现场符合国家规定的劳动安全卫生标准。
	2

	5．开展经常性事故隐患和职业病危险源点排查，进行分级管理，及时整改。
	3

	6．把劳动安全卫生条款列入平等协商、签订集体合同内容并严格执行（属高危行业必须签订劳动安全卫生专项集体合同）。
	2

	7．安全生产教育有计划，有具体实施方案。
	2

	8．个人劳动防护用品符合标准，配备齐全，并按规定严格检查。
	1

	9．安全装置齐全有效，设备完好率100％。
	1

	10．消防设备与器材齐全，有专人负责，并定期检查和保养。
	1

	11．认真做好夏季防暑降温工作，没有发生中暑等情况。
	1

	安全生产月 （10分）
	积极参加全国“安全生产月”活动。
	10

	积极参加
组委会各
项活动    (20分)
	1.深入宣传和贯彻落实《劳动法》《工会法》《安全生产法》和《职业病防治法》等相关法律法规。
	5

	2．重视单位安全文化建设，开展经常性的安全文化活动。
	4

	3．积极参加职工安全卫生知识普及教育和学习竞赛活动。
	4

	4．建立安全卫生宣传教室或文化长廊（3分），悬挂安全卫生警示牌、提示卡（2分），张贴安全卫生宣传画、横幅、标语、警示语等（2分）。
	7

	群众
监督      (13分)
	1．认真贯彻工会劳动保护监督检查“三个条例”，健全三级工会劳动保护监督检查网络，加强工会劳动保护监督检查员考核及管理。
	5

	2．重视职业病防治工作，开展经常性的职业健康检查。
	2

	3．积极推行“一法三卡”的实际应用。
	2

	4．积极配合公安消防（1分）及交管部门（1分）做好职工的消防及交通安全教育和管理。企业职工没有发生过严重违章事故。
	2

	5．重视女工劳动保护，认真做好女职工“四期”保护。
	2

	事故
控制
(30分)
	1．年度各项伤亡事故及职业危害指标低于国家控制指标或低于相应行业制订的控制指标（煤炭行业），其他行业应无死亡事故发生。
	20

	2．未发生重特大消防事故。
	5

	3．未发生重特大交通事故。
	5

文件

PAGE
1